
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  90 DEL 02/09/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE “TERRE DI MUSIANO” (EDIZIONE 2020) DA 

REALIZZARSI NEI GIORNI  4 / 5 / 6 SETTEMBRE 2020 PROMOSSA ED 

ORGANIZZATA DALLA PRO LOCO MUSIANO – PROVVEDIMENTI. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno due del   mese di Settembre alle ore 14:10, presso la Sala 

della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco  X 

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Luca Lattanzi - Vice Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

L'Assessore con delega alle associazioni formula la seguente proposta di delibera  

LA GIUNTA COMUNALE 

ACQUISITA al Protocollo comunale n. 3224 del 13.02.2020 (e ad integrazione sub 

Protocollo comunale n. 3521 del 18.02.2020) la manifestazione di interesse presentata dalla 

Pro Loco Musiano, in persona del Presidente pro tempore, in adesione all’avviso pubblicato 

per la programmazione delle manifestazioni estive 2020, con allegata la scheda del progetto 

ed avente ad oggetto la proposta di realizzazione della manifestazione “Terre di Musiano” – 

edizione 2020 da realizzarsi nei giorni 4 – 5 – 6 Settembre 2020; 

VISTA la nota acquisita sub Protocollo comunale n. 15143 del 27.08.2020 con la quale la 

Pro Loco Musiano ha confermato la intenzione di realizzare la tradizionale manifestazione 

denominata “Terre di Musiano”, pur in costanza di emergenza sanitaria e con 

l’adeguamento alle dovute rimodulazioni organizzative, rinunciando alla tradizionale sfilata 

dei carri dell’uva con i relativi giochi per incompatibilità con le norme di sicurezza sanitaria 

e prevedendo tre serate musicali con l’esibizione dei seguenti artisti:  

a) il comico  “Uccio De Santis” di Bari;  

b) l’Orchestra del Saltarello di Sulmona con i balli e canti della tradizione abruzzese;   

c)  “Musiano in musica” nel corso della cui serata si esibiranno i talenti moscianesi.  

RILEVATO CHE: 

1. l'ente promotore ed organizzatore della manifestazione “Terre di Musiano” (edizione 

2020), da realizzarsi nei giorni 4 – 5 – 6 Settembre 2020, è la Pro Loco Musiano, P. IVA 

01870600671, in persona del Presidente pro tempore, con sede legale in Mosciano 

Sant’Angelo presso Piazza IV Novembre;   



Pag. 3 

2.  la manifestazione è giunta quest’anno alla sua 63º edizione ed è talmente radicata nella 

tradizione, da essere diventata patrimonio comune dell’intera popolazione moscianese e 

costituisce un unicum nel panorama delle tradizioni abruzzesi;   

3. è stato prodotto il piano finanziario della manifestazione per un importo complessivo 

preventivato di Euro 26.750,00 con dettaglio delle singole voci di entrata e di spesa; 

4. sono state formulate le seguenti richieste di compartecipazione dell’Ente locale alla 

realizzazione della manifestazione:  

a) il patrocinio del Comune di Mosciano Sant’Angelo;  

b) la concessione di un contributo quantificato in Euro 8.000,00 (Euro Ottomila/00); 

c) l’utilizzo del palco di proprietà comunale sito presso la piazza “A. Saliceti”; 

d) il posizionamento di transenne regolamentari sulla piazza “A. Saliceti”; 

e) la chiusura delle principali strade del centro storico; 

f)  la sicurezza dell’ordine pubblico. 

CONSIDERATO CHE la manifestazione in argomento - anche per la sua storicità - è 

meritevole di condivisione da parte dell’Amministrazione comunale perché in armonia con 

la programmazione e gli obiettivi dell’Ente locale;  

RITENUTO DI dover compartecipare alla realizzazione dell’evento limitatamente ai 

seguenti provvedimenti: 

 concessione di patrocinio gratuito dell’Ente locale alla manifestazione in oggetto ed 

autorizzazione all’utilizzo del logo; 

 concessione dell’utilizzo del palco di proprietà comunale sito presso la piazza “A. 

Saliceti”; 

 posizionamento di transenne regolamentari sulla piazza “A. Saliceti”; 

 chiusura del traffico nelle aree interessate del centro storico; 



Pag. 4 

 erogazione di un contributo economico [nei modi, nei termini e nei limiti meglio 

indicati al punto 6) del dispositivo del presente atto-ndr]  determinato nell’importo di 

Euro 5.500,00 (Euro Cinquemilacinquecento/00) che risulta stanziato sul capitolo di 

bilancio 4900/0, P. d. c. 1.04.05.04.001, bilancio previsionale 2020/2022, esercizio 

finanziario 2020;    

DATO ATTO CHE: 

- il soggetto promotore ed organizzatore dell’iniziativa dovrà predisporre ed attuare il 

Protocollo di sicurezza sanitaria in conformità alle prescrizioni del D.P.C.M. 7 Agosto 2020 

e di cui all'O.P.G.R. n. 74 del 14.06.2020 e comunque vigenti al tempo della realizzazione 

dell’iniziativa per contrastare il rischio del contagio epidemiologico, mettendo a 

disposizione tutte le risorse per attuare in maniera diligente, efficace e completa le misure di 

sicurezza sanitaria;  

- la Pro Loco Musiano dovrà dotarsi di tutte le autorizzazioni/licenze prescritte dalla vigente 

legislazione per l’esecuzione delle manifestazioni, rivolgendosi ai competenti uffici 

comunali (SUAP, Commercio, Vigilanza); 

- la Pro Loco Musiano - quale unico soggetto promotore ed organizzatore della 

manifestazione in argomento - agisce manlevando il Comune da ogni responsabilità a titolo 

civile e penale dovesse configurarsi in conseguenza della realizzazione dell’iniziativa; 

- la liquidazione del contributo economico in argomento sarà disposta in esecuzione di 

determinazione dirigenziale all’esito dell’istruttoria avente ad oggetto i giustificativi delle 

spese sostenute, il piano economico – finanziario dell’iniziativa con analitica indicazione 

delle voci di entrate e di spesa e la documentazione societaria (con particolare riferimento  

al bilancio 2019);    



Pag. 5 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’adozione dei provvedimenti relativi alla 

manifestazione promossa ed organizzata dalla Pro Loco Musiano, che valgano come 

indirizzi  agli Uffici comunali competenti; 

RICHIAMATI: 

- lo Statuto comunale, con particolare riferimento all’art. 26 (Associazionismo) all’art. 28 

(Contributi alle associazioni);  

-  il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITI: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma 

parte integrante e sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale.   

OSSERVATA la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, 

comma 2, D.Lgs. n. 267/2000;  

 DELIBERA  

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritti e che 

equivalgono a motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990: 

1.  di concedere il patrocinio dell’Ente locale, con autorizzazione all’utilizzo del logo, alla 

Pro Loco Musiano, P. IVA 01870600671, in persona del Presidente pro tempore, con sede 

legale in Mosciano Sant’Angelo presso Piazza IV Novembre, rispetto alla manifestazione 

“Terre di Musiano” (edizione 2020), da realizzarsi nei giorni 4 – 5 - 6  Settembre 2020; 



Pag. 6 

2. dare atto che la Pro Loco Musiano - quale unico soggetto promotore ed organizzatore 

della manifestazione  - agisce manlevando il Comune da ogni responsabilità a titolo civile e 

penale dovesse configurarsi in conseguenza della realizzazione dell’iniziativa; 

3. di concedere l’utilizzo del palco di proprietà comunale sito presso la piazza “A. Saliceti” 

a favore della Pro Loco Musiano, disporre il posizionamento di transenne regolamentari 

sulla piazza “A. Saliceti” nonché la chiusura del traffico e la vigilanza; 

4.  dare atto che la Pro Loco Musiano, quale unico soggetto promotore ed organizzatore 

dell’iniziativa, dovrà predisporre ed attuare il Protocollo di sicurezza sanitaria in conformità 

alle prescrizioni del D.P.C.M. 7 Agosto 2020 e di cui all'O.P.G.R. n. 74 del 14.06.2020 e 

comunque vigenti al tempo della realizzazione dell’iniziativa, per contrastare il rischio del 

contagio epidemiologico, mettendo a disposizione tutte le risorse per attuare in maniera 

diligente, efficace e completa le misure di sicurezza sanitaria;  

5. la Pro Loco Musiano dovrà dotarsi di tutte le autorizzazioni/licenze prescritte dalla 

vigente legislazione per l’esecuzione e lo svolgimento di pubblici spettacoli, rivolgendosi ai 

competenti uffici comunali (SUAP, Commercio, Vigilanza); 

6. concedere cautelativamente  un  contributo economico dell’ordine di Euro 5.500,00 

(Euro Cinquemilacinquecento/00), equiparato alle precedenti annualità, salvo ulteriori 

diverse decisioni a consuntivo  e all’esito delle iniziative delle altre Pro Loco presenti sul  

territorio comunale. Il contributo risulta stanziato sul capitolo di bilancio 4900/0, P. d. c. 

1.04.05.04.001, bilancio previsionale 2020/2022, esercizio finanziario 2020;    

7. la liquidazione del contributo economico in argomento sarà disposta in esecuzione di 

determinazione dirigenziale all’esito dell’istruttoria avente ad oggetto i giustificativi delle 

spese sostenute, il piano economico – finanziario dell’iniziativa con analitica indicazione 



Pag. 7 

delle voci di entrate e di spesa e la documentazione societaria (con particolare riferimento  

al bilancio 2019);    

8. demandare ai Responsabili di Area, ciascuno in ragione delle rispettive competenze, 

l'adozione di ogni atto necessario e consequenziale alla presente deliberazione: 

a) di demandare all’Area Tecnico - manutentiva l’allestimento del palco e il posizionamento 

di transenne sulla piazza “A. Saliceti” e /o ogni altro provvedimento afferente alla propria 

competenza;  

b) di demandare alla Polizia Municipale l’attività di vigilanza in occasione dello  

svolgimento della manifestazione, l'adozione di provvedimenti di chiusura al traffico nelle 

aree interessate dalle manifestazioni e /o ogni altro provvedimento afferente alla propria 

competenza;   

c) di demandare all’Area Tecnica/urbanistica - SUAP e all’Area Vigilanza, ciascuno per le 

proprie competenze, tutte le autorizzazioni/licenze necessarie al regolare svolgimento degli 

eventi anche con riferimento all’attuazione delle misure di security e safety e /o ogni altro 

provvedimento afferente alla propria competenza; 

9) demandare all'Ufficio Affari Generali la trasmissione della presente deliberazione 

giuntale ai seguenti uffici: all'Ufficio Cultura, all'Ufficio Ragioneria, all'Area Vigilanza e 

all’Area Tecnica/Urbanistica - SUAP;  

10) di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 

4, D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di dare seguito al presente provvedimento visto che 

l'avvio delle manifestazioni decorre dal 04.09.2020. 

 

 



Pag. 8 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 02/09/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 02/09/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 9 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 10 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale 

    (Luca Lattanzi)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 03/09/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 15640, in data 03/09/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 03/09/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 02/09/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 03/09/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


